[image: image1.png]Programa de
Pés-graduacio
em Teatro
CEART - UDESC

[image: image2.png]& UDESC

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CENTRO DE ARTES – CEART
Programa de Pós-Graduação em Teatro – PPGT
Reconhecido pelo Decreto Estadual nº 3.456 de 31/08/2005, publicado no Diário Oficial de Santa Catarina nº 17.713 de 31/08/2005.
Homologado pelo CNE (Portaria MEC 524, DOU 30/04/2008 – Parecer CES/CNE 33/2008, 29/04/2008)

Resolução nº 01/2019 – Cursos de Mestrado e de Doutorado
Regulamenta a composição do Colegiado do PPGT.
O presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Teatro, no uso de suas atribuições e considerando a deliberação colegiada tomada em reunião realizada no dia 27/03/2019.
RESOLVE:

Definir critérios para composição do Colegiado dos Cursos de Mestrado e Doutorado do PPGT.
Art.1 – O Colegiado do PPGT será constituído por: Coordenador; Subcoordenador; Representação de Técnico; Representação de Docente e Representação de Discente.
§1º. – O Coordenador e Subcoordenador serão eleitos pelos membros do Colegiado do programa, escolhidos dentre os membros permanentes dos Cursos de Mestrado e de Doutorado. O mandato será de três anos (013/2014 – CONSEPE).
§2º. – A representação docente será constituída pelo Coordenador, Subcoordenador, 03 docentes e dois suplentes indicados/eleitos por seus pares, constituindo 70% a 80% do total de representantes do Colegiado. Os docentes serão indicados/eleitos para um mandato de dois anos, permitida recondução.
§3º. – A representação dos Técnicos será composta por um técnico e seu suplente. O representante técnico e suplente serão eleitos/indicados por seus pares para um mandato de dois anos, permitida recondução.
§4º. – A representação discente é composta por um representante dos alunos de mestrado, um representante dos alunos de doutorado e suplentes sendo um de cada curso, eleitos por seus pares em reunião previamente convocada para esse fim e terão mandato de um ano, permitida recondução.

§5º. – Assim, o Colegiado será formado de 70% de docentes (contando com coordenador e subcoordenador); 10% de técnicos e 20% de discentes.
Art.2 – No caso de renúncia do Coordenador, o subcoordenador assumirá a coordenação.
Parágrafo Único – Caso o subcoordenador renuncie, será realizada nova eleição.
Art. 3 – As eleições acontecerão de rotina, no início do mês de agosto, e será organizada pela coordenadoria do PPGT. Os casos omissos serão resolvidos pelo coordenador e subcoordenador do Programa.
.Art. 4 – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Florianópolis, 29 de maio de 2019.
________________________________
Prof. Dr. Stephan Arnulf Baumgärtel
Coordenador do PPGT
Av. Madre Benvenuta 1907 Itacorubi CEP 88035-001 Florianópolis SC Brasil
Tel (48) 3321.8353 e-mail: ppgt@udesc.br